
DETERMINA n. 590 del 29/04/2022

Pag. 1 di 9

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 590 del 29/04/2022

OGGETTO: IMPEGNO RETTA ANNO 2022 PER CASA DI ACCOGLIENZA PER DONNE
VITTIME DI VIOLENZA GESTITO DALLA COOPERATIVA AGORA’

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI COMUNALI SOSTEGNO ALLA PERSONA SERVIZI EDUCATIVI
SOCIALI AMBITO TERRITORIALE SOCIALE N14 n. 143 del 24/03/2022



DETERMINA n. 590 del 29/04/2022

Pag. 2 di 9

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

IL DIRIGENTE

Vista la Delibera di Consiglio n. 62 del 28/06/2021 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 170 del
D.lgs. n. 267/2000, il Documento Unico di Programmazione (DUP) annualità 2021-2023; Vista la Delibera di
Consiglio n. 66 del 28/05/2021 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10
comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;
Visto che con con Decreto Ministeriale del 24/12/2021 è stato differito al 31/03/2022 il termine
dell’approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024.
Considerato che non avendo l’Ente approvato il Bilancio nei termini, in virtù’ della proroga di cui sopra è stato
autorizzato l’esercizio provvisorio;

Vista la denuncia del giorno 21/02/2022 nei confronti del coniuge presso il Commissariato di P.S. “Giugliano-
Villaricca” della signora XX (che per motivi di privaci Legge 196/2003 non sarà indicata nominativamente), lo
stesso ha provveduto in urgenza ad attivare la procedura di CODICE ROSSO con messa in sicurezza presso
idonea struttura per accogliere madre-figli;

PREMESSO :

Che a seguito di tale querela si è reso necessario attivare misure di protezione e di messa in sicurezza a favore
dell’utente di cui sopra e dei suoi tre figli di cui due minori effettuata a cura del C.A.V. “Terra Viva” con sede
legale in Qualiano (NA);
Che per garantire l’integrità psico-fisica si è reso necessario l’allontanamento di madre e figli dal contesto
territoriale e l’inserimento in una struttura protetta (casa rifugio ad indirizzo segreto) idonea a poter ospitare
l’intero nucleo familiare dal 8 febbraio al 13 marzo 2022 (34 giorni), data di abbandono volontario del nucleo
dal contesto di protezione con una retta giornaliera pari ad € 40,00 Iva esclusa cadauno per 160,00 € giornalieri
totali;
Che il diffuso fenomeno della violenza nei confronti delle donne, in tutte le sue manifestazioni, fisica,
psicologica, economica e sessuale, rappresenta un tema di particolare delicatezza e gravità;
Che la violenza di genere e, in particolare, contro le donne, è presente in tutti i Paese, ed è trasversale a tutte le
culture, indipendentemente da fattori sociali, economici e culturali;
Che la violenza di genere, sia essa psicologica, fisica, sessuale ed economica, ivi compresa la minaccia di tali
atti, costituisce una violazione dei diritti umani fondamentali alla vita, alla sicurezza, alla dignità, all’integrità
fisica e psichica e costituisce una minaccia alla salute e un ostacolo al godimento del diritto a una cittadinanza
sicura, libera e giusta;
Vista la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza sulle donne e la
violenza domestica, altrimenti detta Convenzione di Istanbul del 11/05/2011, ratificata dal Parlamento italiano il
27/06/2013;
Vista la Carta nazionale dei Centri Antiviolenza del 21/01/2006;
Vista la legge del 27/06/2013, n. 77 di ratifica della “Convenzione sulla prevenzione e la lotta alla violenza
contro le donne e la violenza domestica”;
Visto il Decreto legge del 14/08/2013 n. 93, convertito in legge il 15/10/2013 n. 119, recante “Disposizioni
urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto alla violenza di genere, nonché in tema di protezione civile”;
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 07/07/2015, registrato alla Corte dei Conti il
25/08/2015, con il quale è stato adottato il “Piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di
genere”;



DETERMINA n. 590 del 29/04/2022

Pag. 3 di 9

Considerato che detto Piano persegue, tra l’altro, le finalità di potenziare le forme di assistenza e di sostegno
alle donne vittime di violenza e ai loro figli attraverso modalità omogenee di rafforzamento della rete dei servizi
territoriali, dei Centri Antiviolenza e dei servizi di assistenza alle donne vittime di violenza;
Che per le madri vittime di violenza ed i loro figli per i quali, per vari motivi, non è ipotizzabile una
permanenza nel contesto familiare di appartenenza, né l’attivazione di altre forme di intervento idonee,
l’Amministrazione Comunale intende assicurare una dignitosa condizione di vita all’interno di strutture che
assicurano una convivenza di tipo familiare, e al tempo stesso, il sostegno per l’individuazione e il superamento
delle difficoltà che hanno determinato la necessità di accoglienza in idonee strutture;
Che la “Casa di accoglienza per donne maltrattate”, così come previsto dal Regolamento di Giunta regionale n.
4 del 2014, intende offrire in un “clima di famiglia” un adeguato sostegno psicologico e materiale finalizzato
all'attuazione delle risorse personali e sociali anche per prevenire il rischio di possibili separazione madri-figlio;
Visto l’art. 107 del D.lgs 18/8/2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 17/01/2022, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore
Servizi Sociali - Istruzione- Sport Cultura;
Premesso che tra gli interventi del Bilancio Comunale è prevista l’attività di “Spazio Donna telerosa e pari
opportunità”, nell’area Donne vittime di Violenza, volto a coprire le spese per il ricovero di donne vittime di
violenza e figli, in strutture protette su disposizione dell’A.G. e/o del Servizio Sociale Professionale;
Premesso che il D.R. n. 372 del 17 agosto 2015 regolamenta le tariffe regionali dei servizi residenziali e semi
residenziali autorizzati e accreditati dalla Regione Campania;
Verificata la regolarità dell’ente gestore della Casa rifugio relativa a: norme antimafia, iscrizione alla Camera
di commercio e tracciabilità dei flussi finanziari;

Verificata la regolarità del DURC della Cooperativa “Agorà” sita in via via dell'Archeologia n.54, Aversa (Ce)
e Codice Fiscale 02851110615 giusta richiesta prot. INAIL_ 30789243 in scadenza il 03/05/2022

Considerato che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal sottoscritto Dirigente
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art.174 bis del D.Lgs.267/200;
Considerato che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Dirigente firmatario del
presente atto e che sono assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale del Trasparenza ed Integrità, secondo
quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;
Considerato che la Legge 328/2000 art. 6 comma 4 individua nei Comuni gli enti che hanno l’obbligo di
provvedere al ricovero stabile presso strutture residenziali per i soggetti in situazione di grave disagio;
Visti gli articoli 107 e 184 del D.Lgs. 267/00;
Che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente determinato, curata dal dipendente
Assistente Sociale Dr.ssa Filomena Marra, consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che:

Visto il comma 5 dell'art.163 del TUEL secondo cui “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono

impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun

programma, le spese di cui all'esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle

somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato con

l'esclusione delle spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a sostegno della scadenza dei relativi contratti”;

-Considerato che il servizio in parola. Rientra tra le attività a carattere continuativo necessarie a garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti



DETERMINA n. 590 del 29/04/2022

Pag. 4 di 9

Vista la L. 328/2000;

Vista la Legge Regionale 11/2007;

DETERMINA

1. Di approvare la superiore narrativa che qui di seguito si intende integralmente riportata;

2. Di autorizzare l’inserimento in regime residenziale dell’utente XX unitamente ai propri tre figli, donna

vittima di violenza che per motivi di privacy legge 196/2003 non sarà indicato nominativamente, presso

la struttura ad indirizzo segreto gestito dalla Cooperativa Sociale “Agorà”, con l’importo giornaliero pari

ad € 40,00 Iva esclusa ;

3. Di impegnare la somma pari ad € 5.712,00 Iva inclusa, prevista alla Missione 12, Programma 1, Titolo

1, Piano Finanziario 1.03.02.15.008 , e ripartiti rispettivamente per l’accoglienza della Sig.ra XX e figlia

maggiore € 2.856 Iva inclusa sul Capitolo 10317311

denominato Spazio Donna telerosa e pari opportunità e per i restanti 2 figli minori € 2856 Iva Inclusa

sul capito 10312501 denominato “Rette minori in Istituti” competenza del Bilancio Provvisorio 2022 e

Bilancio di Previsione 2021-2023 per far fronte alla spesa relativa alla retta di ricovero per il periodo

che va dal 08/02/2022 al 13/03/2022;

4. Che il pagamento sarà effettuato nel rispetto dei vincoli posti dal patto di stabilità interna e della

liquidità dell’Ente a norma dell’art. 9 comma 2 della Legge 102/2009;

5. di dare atto che non avendo l’ente approvato il bilancio di previsione nei termini al 31/12/2021 e trovasi

in esercizio provvisorio, la spesa è indispensabile pena la perdita del finanziamento per assicurare il

servizio denominato “Donne Vittime di Violenza”;

6. Di dare atto, altresì, che la presente determinazione venga pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo

Pretorio online del Comune di Giugliano in Campania ed in modo permanente nel registro degli estratti,

nonché sul sito web www.comune.giugliano.na.it - “Amministrazione Trasparente”:

7. Vista la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata

dall’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000;

8. Che il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente dei Servizi Sociali presso il Comune di

Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990

n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della

Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non

sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi

dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

http://www.comune.giugliano.na.it/


DETERMINA n. 590 del 29/04/2022

Pag. 5 di 9

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 590 del 29/04/2022

Pag. 6 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: IMPEGNO RETTA ANNO 2022 PER CASA DI ACCOGLIENZA PER DONNE
VITTIME DI VIOLENZA GESTITO DALLA COOPERATIVA AGORA’

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 21/04/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 590 del 29/04/2022

Pag. 7 di 9



DETERMINA n. 590 del 29/04/2022

Pag. 8 di 9

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 590 del 29/04/2022

Attestazione ai sensi dell'art. 183 comma 7, del D. Lgs n. 267/00

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è
esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, D.Lgs 267/00.
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.008 12.01 10312501 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

140 N. 976 € 5.712,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AGORA' SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

Descrizione Impegni Assunti

IMPEGNO RETTA ANNO 2022 PER CASA DI ACCOGLIENZA PER DONNE VITTIME DI VIOLENZA
GESTITO DALLA COOPERATIVA AGORA’

Lì, Data 29/04/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 590 del 29/04/2022

Pag. 9 di 9

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


